De captiuorum
permutacione
cum Turca
agitur.

Christophorus
Besserer.
Iohann. Traubinger.

tati, veri fidem, atq. credulis ac ē super are videatur omnē. vicit mille Turcas triginta nauibus Danubiū transgressos, Maraseldia per agros rapiētes & incēdentes ōnia, ad Stocchorauiā, Iulius de Hardeck Comes, ducentis cum equitibus missus, in quos qui a tum primū sub oculis ipsius arcē & vicū Schmidā incēderant, iusto animi dolore cōmotus, equites tāta cōcitauit vehemētia, vt hos propē prius ad internecionē ceciderit omnes, quā hūc ipsi a desse praeserint. Amisit tumultuaria hac pugna, praeter vnū cui Coborle nomen, suorū penitus neminē, & hunc tamen morietē non inglorium. Nam is vt primū mutuum peruentum fuit in conspectum, equum tam acri impetu, calcarium stimulo in hostes adēgit, vt per medios & fugā iam effusos, ad naues vsque praeter omne negotium proruperit, & vnā ex his secum, in quam hostibus grauem & repletā desiliyerat, ad fluminis ima demerserit, sponte moriens: & non secus ac si veteri Decij alicuius, aut Codri ritu, super telum pedibus subiectum consisens, praesente pontifice solennia voti verba, patria pro salute caput suū deuouisset. Occidit partim fudit & cepit, Caspar Erlebeck à Transintz, ad Treselmauri pistrinū, quod dreptū incendere moliebantur, trecentos ultra Turcas, decem cum equitibus tātum & peditibus pratorianis sex, inopinantes adortus. Leonida Spartiadum duci haud absimilis, nisi quōd is medios inter hostes concidit, ille vero trophaea ad suos latus & viuus reportauit. Multi hostes à leuis armatura equitibus, quos Hussaros barbaro appellāt vocabulo, confossi sunt, multi capti, & ad Principem Fridericum viuis perducti. Multi etiam quem aliquando ad templi cuiusdam turrim nescasti ex sacro, vitae quaritantes praesidium, confugissent, à Georgio de Leuchtenberg prouincia praeside, Sigismundo à Vuolfgango de Vueyx, Bauaricorum equitum praefecto, Corncombiergum iuxta, ubi Principis iussu praesidebant, Tyranni sub oculis, & toto propemodum Danubij ex ripis spectante exercitu, cāsifunt & ignis fumo, non aliter ac quondam Alexandri Seueri Imperatoris iussu, sumi venditores enecati. Liberata autem sic, vt iam dictum est, obsidione Vienna, & rebus his ita insigniter gestis, Princeps Fridericus, illuc quāmaximis potuit itineribus contendit, eo animo atque instituto, vt iunctis vtrinque copijs cum hoste, si is pugnam non detrectaret, acie consiligeret, vel saltem postremum agmen praecursoribus, si fugientem consiqui non quiret, incesferet aliquantulum & carperet. Quare mox vt Viennam venit, miles conuocare iubet, atque numerum eorum tribunos inire. sed vix capro lustro, Gregarij statim tumultuari, stipendiū quantuplex ob egregiē defensam urbem poscere cōperunt: commeatuumq. omnium quos per obsidionis tempus insumpsissent, gratū tam remissionem exigere Princeps eos primū leniter & innata pro clementia sua admonere conabatur, ne partam tanto cum decore nuper gloriam, tam atra nota vellent descedari: demum etiam adhortari & precari ab hoc rerum tumultu desisterent, necegregium illud & nobile quod ipse instituisset opus iam praepedirent. Faters quidem se eos omnes ob nauatam in defensanda vrbe fortem operam, praemio & obsidionali corona dignos: importunum tamen esse bis

Iulius de Hardeck Comes.

Caspar Erlebeck à Transintz.

Hussari.

Georgius de Leuchtenberg.

Vienna obsidione libera.

fruo:is

friuolis contentionibus, tempus nunc terere. Nunquam enim antea magis quam hostis interim elabatur, nocuisse differre paratis. Sibi igitur credat, se namque sedulo & diligentia summa curaturum, ne insignis eorum virtus maneat in donata, modo in presentiarum pareant & obsequantur. Mox ut hos nihil Principis benignitas, sed maiori cum importunitate a militaria & stipendij auctarium flagitare instabant, & quum ad molliendam illorum pertinaciã, Ductores quosdam his longa per militia tempora notos demisset, accensi acius ira, magis sauire, postremo quoque proiectis sarissis atque lanceis suis Ductoribus circiuallatis, ni ocyus araderentur, lymphati & furibundi mortem minitare. Protracta est huiusmodi concertationibus usque in serum tota dies, & tunc primum discessum: sed mox postea luce vix dum recte exorta, eodem iterum reditum, & tum quoque perniciosum diripiendae urbis consilium per eos ferebatur initum. Quare quum nec imperium apud hos valere vllum perspiceret, atque se & socios omnes & urbem ipsam in summo periculo, in summo discrimine versari intelligeret, festinandum duxit, & insano illorum furori antequam maiorem erumperet in sauiam occurrere. Ad compescendum itaque eorum tumultum, triplex his pactus est stipendium: sed sero nimis id tum erat, quia hostis interim adueta, & unde cum consequi haud erat possibile, euaserat. Laxauerat animos forsitan nimia idem sub tempus indulgentia, nec non & rei militaris, dum hostis foris acriter vrgeret, satis licenti erhabita disciplina. Non mansit tamen id impunitum, quoniam & si facinus illud non eadem sauerit ate, qua olim huiusmodi mala expiari solitum fuit, decimatione vel crate sit vindicatum, in caput amen seditionis, atque auctores nonnullos tanti criminis ultrore gladio grauius fuit animaduersum. Fœda multa ea ante tempora exorta sunt tempestates; morbi varij praesertim per Germaniam incogniti, pestilentia ingens, nec non per multos annos continua prope rerum omnium ad uitam humane usum pertinentium inaudita caritudo: quibus prodigia multa, Deorum in nos iram significantia, accedebant. Nam Vienna diu antea, tres soles unico arcu inclusi, integrum per diem in caelo splendere visi. Luna sanguinea maculata cruce per rox constitit, trabs ingens & trecentorum passuum longitudine, dius Stephani Protomartyri, atque urbis illius numinis tutelaris, per templum ducta. prima post meridiem, hora comparuit: humanas hac terra verè mentes ad Deum igitur concursum delubra, & obsecrationes insigni animorum factæ deuotione: id saltem impetrare, ut certum, quod passim imminere ferebatur, ab urbe & Orbe, Friderico & Philippo Principibus Palatinis auctoriibus, veluti Dioscuris quibusdam, pelleretur exitium.

Morbi incogniti per Germaniam exortu.

DE BELLO PANNONICO.

LIBER SECVNDVS.

INTEREA dum hac in Germania Pannoniaque agebantur, Imperator Augustus citeriori aberat in Hispania. qui statim ac de his certior factus est, compositis domi rebus in Italiam, qua bellorum adhuc fluctuabat tumultibus, magnis itineribus contendit: Et pacat a hac, militem qui illic ab eo, quo Rex Gallorum captus est, praesederat tempore, secum arripit, et transiens Alpibus, qui Rheto et Vindelicosque, veteri à Germania determinant, in Pannoniam progreddi scientique, hosti occurrere statuit, sed Alpium fauces nondum ingressus, hostis ab itinere turpemque fugam et reliqua omnia ut acta erant, comperit. Quoniam verò hostem hunc quasi dulci illecebra quadam inescat ut futurum est atque diturum certo sibi persuadebat, animo secum, quomodo impijs illius conatibus posset resistere, cogitabat. Impossibile videbatur dissidentibus inter se atque mutuis armis contententibus Principibus Christianis, egregium quippiam aut magnificum perficere: nam discordia ipsa, ut per unquam alias ita hoc tempore exitialis maxime indicabatur et pernicioosa. Placuit itaque ante omnia novum illud dogma, veluti certum quoddam discordie seminarium mentibus hominum euellere, atque discordantes Principes, qui ab inani verborum pugna ad armorum peruenerant insaniam, tanquam reparato veteri Atheniensium fœdere et eorum ipsa renouata, in unitatem concordiamque reducere, atque edicto publico conuentu, Augustam Vindelicorum, antiquissimam quondam Romanorum coloniam Principes imperij euocare: quò ut veris sub initium septemviri electores, atque Principes, Dynastes ac proceres unam cum ciuitatum legationibus, maiestatis imperio obtemperantes conuenerent. Curi am ingressi et habitum senatu in primis noui dogmatis de religione rem ordiri cepere, et ipse Imperator Augustus tum Saxonum Principem cum suis adherentibus monere iussit: Dogma illud nouum quod ipsi scelerentur à lege diuina planè esse alienum, pugnare enim id veluti ex diametro honestiori veterum doctorum cum disciplina, nec cum bonis moribus aut sacrosanctis Ecclesie traditionibus aut institutis conuenire. Desisterent igitur, nec tam frivole à Christiana unitate discederent, quam caeleste Numen veritatis spiritu tam egregie et prouidenter à mundi initio confirmasset, Prophetam sancti et Patriarcham diuinitus et eiusdem numinis instinctu afflati docuissent, martyres et beati Christi confessores felici sanguinis sui profusio comprobassent, et quam tandem etiam piarum mentium, Patrum quoque et maiorum nostrorum unanimes consensus per tot secula et annorum reuolutiones laudassent iustissime et adorassent. Ne igitur his omnibus plus, sed ad sobrietatem tantum quod et satis esset, saperent: et si hac eos parum forsitan commouerent, cogitarent saltem quam ingens malum esset, statum publicum, otium commune Christianaque rei tranquillitatem perturbare, praesertim hoc tempore iniquo, quo hostis Turca iugulo nostro intentus, nos tam acriter ar-

Discordia res
magna dilabuntur.

mis nunc undique impeteret &urgeret. At hi in eadem perseuerantia, in proposito & animi sententia immobiles persistere, indicantes etiam se à Christi doctrina Evangelicâ, veritate recessisse nunquam, & doctorum suorum dogma cum Apostolorum traditionibus in nullo penitus discrepare: propterea nec pudere eorum omnium, quæ hi in hunc usque diem palam docuissent, ipsiq; credidissent, Imperatoria Maiestati & Principibus omnibus coram professionem publicâ facere, certamq; & indubitatam rationem reddere. Composuisse namq; suos iam pridem antea quos euulgauerint in lucemq; ediderint libellos multos, sana doctrina atq; purioris Christianismi testes & indices synceros, nunc se hos quibus totius dogmatis atque fidei ipsorum contineretur summa, humiliter offerre: paratos etiam de his cum doctis, si quomodo pacari posset res, amicè conferre. Non displicuit Carolo Imperatori reliquisq; Germania Principibus ac Dynastijs, proposita mutuo conferendi conditio. Lecti sunt igitur ad id ex omni cætu utraque à parte viri septem omni eruditionis genere atque prudentia singulari præstantes: qui collatis utring; sententijs atq; nodosis argumentationum Meandris recessatis, controuersia de capitibus acri iudicio & diligentia summa multum differuere. Et à multis creditum eos tum sublatâ concertationis atq; dissidijs materiâ, rem componere potuisse omnem, si illi qui sparsis per prouincias ac territoria sua monasterijs bona, qua adimere ausi fuerant, tunc restituere voluissent. Nam quum hac contra ciuiliu legum constitutiones fieri uiderentur, iussit Imperator, redditis ablatijs, manibus posthac temperare. Quamquam autem illi mandatis forsitan obtemperassent libenter, quia tamen ablata ministris suis beneficijs atq; donatijs loco concesserant iam, parere huic sacræ iurisdictioni non poterant. Moti itaq; hac atq; alia de qua hic differere longum foret ratione, imperata facere recusabant. Imperator igitur mandata ingeminare ac repetere cepit, hi uero tanquam iure licuisset id se defendere. Discessum fuisset tunc procul dubio infecto omni negotio, nisi Fridericus Princeps Palatinus, cuius opera & consilio tunc maximè utebatur Augustus, rem illam sua pro prudentia alium ad conuentus diem, qui Ratisponam indictus est, distulisset, & spe finienda illic controuersia facta, commune aduersus Turcas Principum consensu impetrasset auxilium. Sed idem tunc Ratispona penè contigit, quod antea Augusta. Nam si Ludouicus Princeps Elector, Palatina domus natu maximus, unâ cum Archipresule Moguntino eodemq; Principe Electore, partes suas non interposuisset, & illinc quoque eodem modo, quo antea priore in conuentu infecta pace fuisset discessum: quod ut hi duo Principes bonorum perquam optimi sensere, atque assiduum illud iam nihil aliud, nisi bellum ciuile & intestinum spirare intellexerunt, Suenisfordiam Franconie oppidum secesserunt, & assumpto arbitratoris officio, rem inter Imperatorem atque utriusque partis Principes dictis legibus, hunc in modum composuere, ut rebus eo in statu quo tunc essent sic permanentibus, nihil à quoquam siue veteri is adhereret disciplina, siue is nouum sectaretur dogma, in nouaretur: sed omnes quasi factis inducijs donec coacto concilio generali, res ex integro decideretur.

mani-

Disputatio
Augusta Vin-
delicorum
habita.

Comitia Ra-
tisponam
transferuntur.

manibus ac iniurijs hinc inde temperarent, praestitit amen nihilominus communem aduersus hostem interim communibus auxilijs et promissis, Imperator Augustus apud Pontificem Maximum institutum maturaret concilium: vel si id tam mature Maiestas sua imperare non posset, aliu saltem ad componenda reliqua contemendi dicitur indiceret. Grata fuisse Maiestati Augusti proposita Leges haec, et a partibus utriusque animis latis acceptae pacis conditiones, et Principibus Electoribus, quod tumultum quem hucusque per tot annorum curricula componere potuisset nemo, soli ipsi prudentia sua et opera indefessa sedauissent, gratia ingentes acta, et non immerito: nam nemo ante in labantem Rempublicam, plus opis aut opera contulit, quam hi duo Principes in hanc tunc temporis dissidijs et tumultibus fluctuantem industria sua contulere. Non abierant adhuc Ratispona Principes, nec consilium omnino erat actum, crebri nuncij Solymanum Turca nouam et priora longē maiorem in Pannoniam parare expeditionem, referebant. Imperator igitur et Principes non diutius cunctandam rati, soluto conuentu, rem quoque duxere maiurandam: ne dum lento quodam ut anteriori in profectioe ad arma procederetur gradu, hostis interim pro celeritate sua praecipua provincia, damnum daret ingens: aut vulnus, quod omnem superaret arte inferret improvisis, et recte quidem et prudenter. Nam cunctatio nisi certo quodam et Fabij illius Romani iuxta institutum regeretur modo, noxia est plerumque bello, inutilis et damnosa, praesertim huic aduersus hostem, qui ocycor Euroire solet ac credere, atque hic vel illic, unde minus speres insultare. Constitit ob rem priori bello prudenter beneque gestam, iterum Augusti Caesaris et communi omnium Principum suffragio, penes Fridericum Principem Imperij summa, additi sunt huic Apocleti et belli consultores, Guilelmus de Renneberg, et Georgius de Haydeck, antiqua et herosica apud Germanos prognata familia, Rinhardus de Neyneck a Glatt, Sigismundus de Hespberg, Vuolfgangus de Affenstain, et Vricus de Schellenberg, Equites auctori omnes, nisi quod et posteriores duo iuris Diuini et humani non fuisse imprudentes. Atque soluto sic conuentu Principes ut primum domum redire, habito undique per provincias delectu, auxilia promissa ad locum et tempus consilium ordinauerunt. Quare et Princeps Fridericus profectio nem suam duxit accelerandam iniquum ratus suam et ipse, serius, quam ceteri adueniret Ordinatius igitur sua in provincia sedulo rebus, diebus paucis interiectis, Abiudicium Danubianum Thermis et veterum scriptorium monumentis celebratum, atque sex milibus passuum supra Ratisponam existentem vicum reuersus est, et Carolum Augustum fratrem, eius germanum, quem is inter haec unanimitate Principum electorum consensu, raro fraterna concordia et antiquitatis exemplo consortem Imperij et Caesarem asseruerat, ibidem conuenit: cum quibus de belli rebus pauca, nam plura nec res nec tempus patiebatur, colloquutus, castrorum locum in Lupi capo, qui Danubij fluminis secundam ripam e regione urbis Viennae et pontem prope expositus est, capere iussus, quod velis situm et natura ad pontis fluminis iustodiam, et ad conseruandum liberum in urbem aditum commodum

Rumor de
Solymanii
copijs.

Semper no-
cuit differe
parata.

Sigismundus
de Hespberg,
Eques auran-
tus.

vel quod Martij animalis ab nomine, cuius femina olim geminis fratri-
 bus Imperij conditoribus scelicia ubera praeuissis feratur, auspiciatior iudi-
 catus. Additum tamen, in rem presentem quum venisset, de his Apocleto-
 rum atque Petri de la Quoua, qui & castrametationum maxime esset gna-
 rus, consilio commodius tractaturum multa: tunc quae iam non cogitentur
 animo occurrere, se quoque ambos cum exercitu quem peculiariter spo-
 pondissent, & qui nunc in Hispania Italiaq; conscribatur breui affuturos,
 id saltem cauere, ne capti a semel in Lupi campo castra, ipsorum ante aduen-
 tum & se in se hinc amoveret aut transmutaret: sed ea potius inter im-
 ducto vallo & fossa, veteri Romanorum more, comuniret: vel ant iquo Ger-
 manorum instituto, carrorum multitudine circumsepiret: militemq; rudes
 adhuc, atq; varijs ex gentibus congregatum & collectum, arte quadam &
 disciplina militari, aduersus callidum ac dolosum hostem hunc praeliari er-
 diret. Multum enim verteranum & exercitatum a nouo & Tyrone differ-
 re: & hac ratione fieri, ut hi quasi phratia quadam & amicitia mutuo
 contracta, firmius inter se cohaerent: & cum necessitas ingrueret, fortius
 praeliantur. Finito colloquio, acceptoq; hoc mandato, Fridericus princeps
 celericursu Bosodurum ad Ernestum Bauaria ducem, lociq; illius praesulem
 deuehitur: & quoniam sit ocomia munus atq; omnis annonae militaris cura
 huic erat demandata: hunc ut commissum sibi officium gnaauer exequere-
 tur, compellens familiariter, est adhortatus. Nosse enim quantum periculi
 immineret, si annonae penuria in castris oriat, vel si ea minus iusto vel ma-
 iori quam par sit precio venundaretur. Nec diu moratus illic Chornum-
 burgum appellit, militemq; ipsum in radicibus montis Peysenbergi, iuxta
 arcem Greit z enstain, castra prima interim capere iubet, atque mox La-
 bacensi episcopo Ioanni Canitio, atque Petro de la Quoua, aduentum suum
 in urbem Viennam, ubi hi praesidebant significat: admonetque ut postera
 die Imperatoris Caroli, Caesarisque Ferdinandi mandata de belli rebus au-
 dituri, apud eum Chornumburgi conuenirent. Sequenti die exorta, hi ut
 iussi erant comparuerunt, & exposita Augustali sententia, castrorum de-
 metatione & loco diligenter & omni ratione excussa, diu consultauere: &
 exquisitis animorum sententijs multierant, qui castra Stuba ad portam
 inter urbis Viennamania, & secundum torrentis nominis eiusdem ripam
 iudicarent collocanda, multi (& quorum pars obtinuit quoque) qui prin-
 cipali a decreto ne latum quidem unguem existimarent discedendum, in-
 ducti etiam noua ratione, quod nec milites numero plures, nec qui eos re-
 censerent adhuc conuenissent. Nunciatum eo tempore Turcarum Ty-
 rannum Constantinopoli sexcentis militum millibus iam antea pridem e-
 gressum, Gunzam exiguum oppidulum, nulla arte, opere aut natura mu-
 nitum obsidere idq; non die aut nocte intermissa oppugnatione, omnium co-
 piarum ut premeret & urgere. Praesidebat autem illic centum cum mili-
 tibustantum, Nicolaus Iureschitz, vir pietate quidem erga Deum & pa-
 triam insignis, qui quamuis rerum omnium, quae ad obsidionem toleran-
 dam erant necessariae, plane foret inops, neque enim haec Turca tum celeri-

Turca ex-
 cis militum
 millibus Gu-
 zam obsidio-
 ne cingit.

ate praeventus comparare potuerat, belli tamen machinam in se unum conuersa tanta fortitudine animi diebus viginti quinque sustinuit, ut cum omni ope humana destitutum, tanto hostium a furore solo auxilio diuino inuelligeres conseruatum. Excitauerunt Turca circa oppidum muros in planticie, nam hoc in plano situm est, qui moenium altitudinem superarent, aggeres duos, unde semper defensorum terga in opugnationibus tormentorum globulis et ictibus crebris pulsabant. Actum fuisset semel de nostris, nisi Deus suorum misertus, malum hoc auerisset dubio procul nam Turca illatis rottra vallum et moenia supra vexillis octo, eos omnes tunc inde depulerat, et erant iam sine defensore moenia, et sine propugnatore oppidum, quoniam omnes tunc saucij et sebsi testudinis sub munimento delitescabant, et nemo erat qui iam posset vel auertere resistere, sed ecce imbellis at as, senes, pueri, matres, quae hucusque aduim intra parietes se continere iussa, alta voce et pectore imo, Dei auxilium, fidem et misericordiam implorans. mirifice sunt exaudita. euulantium enim clamore hostes animis perculsi, oppidulum milite opplerum existimantes, oppugnatione obmissa a moenibus victores resiliunt, numinisque praesentia perterriti, persequente etiam nemine, eadem penetripitudine aufugere illinc compulsi sunt, quae olim Hercules abiecto clypeo aureo, ab Oxidochis louis fulminibus. et rubente dextera caelitus defensis, tentatum, si Nicolai animus ad deditonem compelli potuisset, sed frustra. Frendebat igitur caelestium consiliorum ignarus Tyrannus, dentibus atque animo et ira astuans, oppidum illud inducto aratri sarculo, funditus cogitabat euertere. Quia vero Deus Optimus Maximus, cuius nutu regitur uniuersa, occulta et immensa benignitate sua, quae se pie colentes fouere semper solet, sauiantis alio auertere voluit institutum. Ibrahimus enim Basfa (cui in admonendo ius summum fuisse supra diximus) statim ac Tyranni mentem eo tendere intellexit, captato peropportuno, et donec animi astus aliquantulum resedisset, expectato tempore intercessit, inquit: Hunc rem nec nomine nec magnitudine sua dignam parare, si tot virium, tot operarum in oppidi unius tam inualidi et immuniti expugnatione prodigere conaretur, unde tamen vix vel praemij vel gloria quippiam foret expectandum. nullam enim inde si etiam id expugnari detur, apud quenquam oriri admirationem. Nemini enim mirum videri, magnis copijs et tantis, oppidum natura et praesidio inualidum, expugnare: praesertim per seuerantia tanta, quae etiam inuicta alijs saepe debellareretur. E diuerso autem si bellifortuna, cuius vicissitudines plerumque incerta contingere solerent, necessitate in diuersam cecidisset, magnum sui inde apud omnes generari contemptum. Quare consultius esse militum laboribus, in re tam exigua, et ubi honoris nihil sperandum, parcere, et eosdem ad opus maius, quod restare non ignoraret, reseruare, quam virtutem et fortitudinem ubi ostendi non queant, in tam ignobili vici illius oppugnatione, frustra et inutiliter consumere. Nam licere iam minori cum dedecore hinc abire, quam post ultimos conatus, viribus attritis demum et infecto negotio, discedere. Magnificentius itaque esse, obsidionem illam solueret nunc, atque Nicolaum euocat un-

Consilium Basfa.

oppido donare, quam tanto cum militum discrimine suprema quaq; experi-
 riri. Dicitis hoc atque huiusmodi similibus rationibus adductis agere tandem
 obtinuit, ut Tyrannus ipse Nicolaum, quem armis vincere non potuerat,
 misso caduceatore in castra ad Ibrahimum vocari atque hunc in modum op-
 pido quamuis alieno donari pateretur. Vocatus autem Nicolaus, quanquam
 lethali ter vulneratus esset, spemq; iam nullam reliquam haberet, venire tamē
 ad Ibrahimum etiam tum constanter pernegabat, nisi diplomate et obsidi-
 bus prestitis factus securior, ne quid ab eo, quod vel à dignitate sua, vel à
 religione Christiana et fide foret indignum, exigeretur. Laudabilius esse
 ratus, unam cum suis fortiter interire, quam se suamq; ludibrio, atque fluxa
 hostium fidei credere aut offerre: et quia ob magnanimum viri responsum
 creditum res ipsius non usque ad eum accisas, nec vires ad eum attritas aut labe
 factas quin insultatum ac impugnantium vim aliquandiu adhuc sustine-
 re potuisset, id quod petebat non fuit negatum. Nam Turcarum ex nobili-
 oribus obsides duodati sunt prope, et diplomata vi perierunt fuit praestitutum
 et oblatum. Egressus itaq; Nicolaus acceptis hoc oppidum, Ibrahimi in con-
 spectum postquam peruenit, honorifice exceptus et considerare iussus, detri-
 bus tantum praeipue fuit interrogatus. Primo, an ex veteri morbo, de quo in
 Thracia nuper quum legationis munere apud Solymannum Imperatorem
 fungeretur laborasset, iterum reconualuisset. Secundo, an vulnera qua pro-
 xima in oppugnatione exceperat, forent lethalia. Terio, qua fiducia du-
 ctus Imperatori Solymanno, cui ceteri omnes vicinia iuncti colla sua sub-
 misisset, solus ipse hucusque tanta animi pertinacia restitisset. Mirari e-
 nim se si ullam spem in Rege Ferdinando, Calypede modo, et nimum tar do
 existimaret reponendam. Inferebat ad id Nicolaus, primum gratias ingen-
 tes se agere, quod do et gritudine sua praeterita et vulneribus in propugna-
 tione proxima acceptis, tam humaniter fuisset percunctatus, liberatus et Chri-
 sti Saluatoris sui gratia morbo iam pridē, nec vulnera esse letifera. Ad ter-
 tium autem quod attineret, nosse eum pro prudentia sua, boni bellatoris es-
 se, aduersariis et hostibus magnanimitate resistere, nec rebus asperis facile
 perturbari: aut grauius fortuna insultibus, gradu et animo leuiter deici
 aut dimoueri. Se humani ope destitutum, diuinum confugisse ad auxilium, quo
 conseruatus hucusq; perstiterit inuictus: quod et sibi posthac nunquam de-
 fuerum speraret. Regem autem Ferdinandum quem nunc Casarem, et
 Augusta Maiestatis haeredem omnes Christiani orbis Principes legissent et
 agnoscerent, tam procul non abesse, quin et breui magno cum exercitu esset
 affuturus. Quare si sibi in hunc usque diem non sit subuentum se nihil mi-
 rari, multas namque causas et rationes, quibus institutum praepedi potue-
 rit opus, interuenire potuisse, quum fortuna instabilis aliis a natura qui sine
 pedibus nusquam minus quam in bellicis rebus Martysq; negotijs sibi ip-
 si constare soleat. Admiratus igitur Ibrahimus magis ac magis excelsu et
 inuictum Nicolaum, quum illum non solum oppido, quod per tot die-
 rum spatia tam insigni cum virtute aduersus tot hostium millia defendisset,
 sed quoniam etiam in gentis summo praemio dignum tacite apud se iudicaret, do-
 nare

nare se Imperatoris sui Solymani nomine eum hoc oppido inquebat, ob virtutem suam nobilem & in defendendo oppido egregie operam nauatam. posse enim nunc si velit id omni sine dubio unà cum praesidijs & defensoribus suis perdere penitus & euertere: quia verò natura sua mitis sit ac clemens Imperator Solymanus, virtutumq; ac fortium virorum maximus amator & spectator, iussisse ei & oppidum illud unà cum commilitonibus & praesidijs suis in primum virtutis conferre ei aliena satis munificus Donator, nunquam forsitan donaturus, si hoc insigni absq; iactura & cladem militum suorum sperasset expugnare. Accepit munus hoc gratijs actis & animo quidem Leto Nicolaus, deprecans ut & munificencia illa liberius atque mitius absq; iniuria frui liceret, violentas manus illorum cohibere pollicitus est id securaturum Ibrahimus, dummodo & ipse vicissim in egrotantes & saucios Turcas qui exercitum consequi non valerent, suos quoque sauire non patiatur: & sic cepta obsidione postera die soluta hinc perrexit. Certiores itaq; facti de obsidione oppidi (nam reliqua adhuc ignorabāt) Princeps P. Latinus proceresq; Germani, quoniam pacto subueniri posses obsessis, inter se collatis sententijs iterum consultauere. Et quoniam nondum tantæ militum confluxerat copiae, nec tantum exercitui nerat robur, ut cum hoste aperto Marte contendere liceret, tutius iudicatum hos subsidijs quibusdam atq; annone prouentibus, elusis per noctem hostium vigilijs, donec Imperator Augustus, Caesarq; Ferdinandus maioribus cum copijs adueniret, minuire & adiunare. Inspecta tunc tormentorum machina atq; annone & prouentuum inita ratio, & ubiq; negligentia quadam & incuria reperta. mandatū itaque his, quibus id negotium publice iniunctum fuerat, sarcire neglecta, & prospicere in tempore, qua inde euenire possent incommoda. Solutio concilio, urbem versus ad conuiuium, quod Labacensis Episcopus opulencia & apparatu magnificum Principi Friderico caterisq; Heroibus parare iusserat properatum: & quum ad pontes illos Danubianos qui numero tres sunt fuisset peruentum, milites omnes per stationes custodiasq; diuisi, armorum strepitu bombardarumq; boatu prateruentis excipiebant: non minus honorificum etiam tum, quam olim armis laudare existimantes. Primi pontis munimenta Caspar Rurzan prouincialium cohortium ductor obtinebat. Secundi, Sigismundus de Brandis Classiariorum nec non Manipulorum quondam Nauarcha. Terty, cum urbis mœnibus Lorrone comes, structa acies atque inter se concurrentes naumachiae atque terrestres praedij speciem exhibebant, spectatu quidem iucundissimam. Inde in urbem ad conuiuium maxima congratulatione & laticia omnium peruentum id non diu protractum. nam max ad consilium rebus sic exigentibus rediit, & decretū Imperatori Carolo Casariq; Ferdinando, omnia hac de Gunza obsidione, de commeatu, de machinarum tormentorumque refectioe, de castrorum metatione, atque de Ducum Tribunorumque militarium absentia, per quæ omnia, quibus instituto & excursionibus Turcarum obuiari posset praepedirentur, ocys misso cursorio nuntio significare, precarique Maiestates, aduentum institui amque profectioem iam tandem velint maturare.

Et post

Germanie
proceres qui
ratione obles-
sis subuenien-
dum debe-
rant.

Sigismundus
liberandus.

1
2

Et post hac urbis mœnia refecta, muri solidati, addita propugnacula, aucta turre. Sylva Viennensis (nam & hac ab urbe ipsa nomen retinet) arborum struibus ne receptaculi loco hostibus foret, occlusa. Consumpta huiusmodi sedulitate sic tota die eaque iam in vesperam inclinante, digressus à reliquis Heroibus Princeps, Vagitum Paulum cuius supra libro priori sapemè minimus agrorati ex itinere inuisit humaniter & alloquitur. Dein Loysum de la Quoua, mille quingentorum Hispanorum præfectum comiter compellans. & militibus illius quos is statim ac Principis aduentum præfenserat, in aciem coire atque eodem modo quo priores in urbe pugna simulachrum fingere iusserat, summa animi delectatione spectatus ac pro innata comitate sua lingua vernacula laudatis & salutatùs clementer, nam illius eam à puero, & eo tempore quo cum Philippo Rege Caroli Ferdinandique parente, in Hispaniam profectus est edoctus, apprimè gnarus erat. Ut primum autem & multam sub noctem Chornuiburgum rediit, Imperatori ac Casari hac omnia de quibus antea in consilio tractatum fuerat gnauiter, totarios ac exceptores illos perscribere iussit: & quamuis ita surmis laboribus omnem penè consumpsisset noctem, sub aurora tamen sequentis diei Principum Imperij auxilia, quæ hucusque varia per loca fuerant dispersa, colligere imperat: atque recognita, castrorum locum in Lupi campo, ut cum Augusto Carolo Casareque Ferdinando conuenerat, capere. Partitum Principis mandat o sedulo, nam statim conuenit, & castra sine mora ut iussum constituta, & quia tunc nonnullorum fraudes, qui priuatam utilitatem publicam facerent potiore, pasuere: atque indicatum Hispanicum præsidium, effracto Chremisy publico horreo, annonam diripuisse, nec Viennam magna copia rerum abundare, quare commeatum ratio per Palatinum Principem & Apocletos ipsos iterum inita, & iussum publicam quandam venalium facere licitationem, ut miles ea quibus indigeret, iusto Agricola tamen absque detrimento comparare possit pretio. Erant tunc in castris neque machina neque tormenta, quibus ea quouis saltem modo munire liceret. Rescriptum itaque de his Casari Ferdinando, qui horum sumptum atque curam Auguste susceperat, ut hæc iuberet ordinanda. Commissum id à Maiestate sua consiliarijs Vienna præstidentibus, qui Bombardulas Carrathas (ut vocant nostri) viginti duas situ, rubigine & diuturna incuria satis neglectas, cum fossatoribus instrumentis & bestiis iugalibus centum miserunt. Tyrannus autem dum hæc tantam diligentiam parari vidit, tot tantisque nostrorum copias undique confluere, diffusus iterum Mahumeto suo Acynaci & Dijs patris omnibus, fugam eodem modo quo priori profectioe fecerat, maturare cepit, atque Croatina claustra versus summa celeritate contendere, quod ut animaduertit Princeps, indecorum duxit planè & à dignitate sua penitus alienum, hostem hunc & Germania, iam tam insigniter & secundo afflicta, in bellum discedere: vias omnes præsidij munire iubet, effugia occludere, & fluminum transitus reiectis pontibus adimere, atque Imperatori interim Carolo Casariq; Ferdinando properè indicare, si ipsi negotiorum molibus præ-

Turca iterum
fugam adortus
est.

pedisti

pediti ad pugnam venire non possent iam, militem saltem quem huc usque
 apud se retinissent ad exercitus incrementum sine mora dignarentur trans-
 mittere: eique cum hoste pugnandi tribuere potestatem, ne & is nunc quoque
 post tot & tanta scelera in Germania perpetrata: post tot cades, excursions
 & depopulationes commissas, impunitus iterum elabaretur. Inter haclite-
 ra Nicolai ipsius atque Longini de Buchaim (nam & is una illic in pra-
 sidio erat) quibus opem & auxilium precabantur, Viennam allatae sunt,
 quas ad Principem perferendas praesidij praefecti, Equitibus auratis Hel-
 frido de Meckau, & Feliciano à Pertschau, eo cum mandato dederunt, ut &
 nuntiarent, se his quamuis planè desperatis puluerem tormentarium iam,
 frumentum & annonam submisisse, oppida reliqua Neapolim, Eisenstadiū,
 & Edenborgum tanquam belli turbini proxiora, validis Equitum
 praesidijs firmasse, ut y si qua vis maior aut hostilis tempestas ingrueret, ea
 aduersus hanc tuerentur, obseruarentque si hostem ipsum frequentibus
 incurSIONibus à Gunza obsidione possent depellere: ob id & eis adhuc pri-
 mum iuxta consilium commodum videri exercitum ocys transportare,
 atque hunc positus castris ad Stuba portam, secundum torrentis ripam ur-
 bi Vienna propius admouere: ita enim abeuntem hostem facilius insequi
 licere, atque fugientem impedire, multa a temporibus, donec pontium per an-
 gustias tantus transportetur exercitus, praeririre: melius haec nunc dum
 commodè fieri queant, preparari. Legatis post acceptas literas, exposi-
 taque mandata, à Principe responsum, quae cum Gunzensibus ac reliquis
 oppidis acta forent, atque de remoranda Turca abitione consultata. sibi
 non displicere. Laudare igitur se Praefectorum industriam & sedulita-
 tem, castrorum autem ad mutationem quod attineret, graue sibi videri, ea
 Maiestatis contra decreta praescriptoque loco mouere. Quam seuerè nam-
 que olim in contemptores imperij vel etiamsi feliciter cessisset res fuerit a-
 nimaduersum, ipsi nosset, nec victoribus parsum. Rectius iam
 Imperatoris Caesarisque rescriptum ad literas proximas, quibus haec om-
 nia significasset expectari. Reuerserant interea Turcarum ex castris Le-
 onbardus Nogaroli comes & Iosephus à Lomberg eques auratus, ab Au-
 gustis Principibus in Thraciam ad Solymanum missi legati, referentes
 hunc ad pugnam dimicationemque properare, & relicta Gunza Viennam
 versus cum toto exercitu contendere. Scripserat haec Principi Palatino
 Cantius, se decreuisse aduentantem structis undique & elocatis sylvarum
 per abdita insidias excipere, ad hoc Equitibus nonnullis celeribus & exp-
 editis sibi opus esse: precari itaque quosdam Germana è iuuentute corporis
 robore & animi virtute insignes, atque institutam ad rem idoneos lege-
 re. sibi que in subsidium submittere. Non abnuendam idratus Princeps,
 mox iuuenes septingentos omni ex nobilitate lectos, unà cum Ernesto de
 Gleychen comite, qui ducta Graecorum antiquo more sorte his praefectus e-
 rat, noctis sub conticinium, Viennam misit, sede ad eam nocte illud à Cantio,
 quod Turcarum Tyrannum institutam mutasse sententiam, indicabat
 nuntium, ad Principem remissum. quare dilato in aliud tempus negotio, &

Ernestus Co-
 mes de Gley-
 chen.

ab Equitibus in castra reditum. Quoniam autem omnia iam Germ. in a Principum auxilia conuenerant, necessarium duxit ac utile ductores illos in, Tribunos & Centuriones omnes à militum vulgo sevocatos, paucis his de magistratibus cat. crisq. reb. milit. aribus mature ordinandis commonescere. Diu multumq. expectati duces cõmilitesq. fortissimi per opportunè iam tandem aduenistis, & eo tempore quo Soleymannum Turcam omis. s. Gunza oppido ad Lya fluminis ripam subsistere ferunt, cuncta abundant transiitumq. eo animo & instituto occulte parare, ut solita celeritate fretus, nos opprimat inopiantes: quod factu haud admodum difficile illi esse, nemo est cui rerum nostrarum status saltem à quantulum notus, qui non perspiciat. Apud nos omnia quæ ad conflictum durumq. Martis certamen sunt necessaria, in hunc usque diem permansere imparata: vacant munera militaria adhuc omnia, præfectus his nemo, quod sola absentia vestra factum. Quamuis enim ad hæc Heroes nonnulli, viriq. alij haud ignobiles iam pridem antea, tum ob atatem multam, tum ob rerum cognitionem insignem nobis summè placuissent, neminem tamen absentibus ac in seys vobis, ad ea ipsa euehere volumus. Sed in hoc vestrum omnium commune, quum inde communis omnium dependeat salus, iudicium expectare, iniquum rati, contra morem Maiorum honorem hunc & liberam legendi militarium magistratuum facultatem vobis præcipere. Quum verò res ipsa ob vicinitatem hostis, qui ad motus castris, tam propè nunc serox & minitabundus consistit, moram aut dilationem longiorem non admittat aut patiat, sed festinationem summam exigat potius & desideret: decrevimus ut electionis negotium illud citius & felicius auspicio queat expediri, hos vobis veluti candidatos quosdam proponere. Guilielmum namque de Rennenberg comitem, prudentia Nestorem, magnanimitate verò & vincendi arte Achillem aut Aiacem, equitum magisterio dignum iudicamus: Theodoricum Spettium, pectoris robore Martem quendam aut Diomedem, campi præfectura & Marscallia munere: Vrbicum à Schellenberg, fortitudine Mutium, scientia iuris Scævolam, recognitione militum & censura: Ioannem Hilleche vigilantia Draconem Hesperidum, aut Argum oculatum, cum vicarijs duobus Melchiore de Harstal, & Vuolgangum ab Hesperg, vigilarium cura: Ioannem à Stadio, vafrisia & industria Ithacensem Vlysem, Sitocomia amonag, militaris officio. Vestrum tamen erit ex hoc tam insigni procerum cætu vel vos vel alios quoscunque, qui vobis ad munera hæc visi fuerint habiliores lege, ut hi pro tempore, & hostis ante aduentum sic constituti reliqua in exercitu rectè ordinari possint, & quæ huc usque neglecta fuerent, resarcire. Dixerat hæc & continuo ab his, præstito tamen prius militari sacramento, se Principis mandato semper & diligenter parituros. ad suffragia discessum, nec ibi de his diu concertatum, sed mox reditum, Principiq. hos quos & ipsi ad munera hæc placere intellexissent, eis quoque non displicere responsum. Bohemum quoque quia ex Luna sylua militibus octo progressi, Henricho Traysch Hesso & Ernesto de Brandenstein ductoribus, per Marcoman-

norum

Guilielmus
comes de
Rennenberg.

Vuolgangus
ab Hesperg.

norum fines transferant, atque castra à nostris longius quàm è re fore vi-
 sum posuerant, ea ut viribus unitis hostiles insultus facilius sustineri pos-
 sent, propius coniungere, & adnouere iussi sunt. Redierat sub idem ferme
 tempus ab Augusto nuntius cum literis, quibus Maestas ipsius Principi
 Friderico cum hoste agendi, atque ex Lupi campo castra mouendi facultate-
 rem pernegabat, significans se breui reliqua exercitus cum parte adfuta-
 ram, commeatumq; ac aliarum rerum omnium rationem diligenter tunc
 habituram: subiiciens etiam his, quoniam superioris Saxonia militibus,
 loachimum iuniorem senioris loachimi Marchionis eiusdemq; Principis e-
 lectoris filium Ducem preposuisset, illis in praesens alium proponere non oport-
 ere. Lectis his ingens latititia in castris orta, quia tum quod de interitu re-
 gni Turcarum infatus esse passim ferebatur, impletum iri ab omnib; iam
 sperabatur. Et quoniam constans fama erat, quae linguis mille rerum fidem
 exagere solet plerumque, Imperatorem Augustum Reginoburgo egres-
 sum, itineribus magnis, coactog; gradu Viënam versus pergere, ire placuit
 quo eius sub aduentum parata forent omnia, & reliquum quoq; venulitum
 vulgus, Principi in verba iuramento adigere, & armis inspectis recogni-
 tum verbis breuibus, quum longiora tempus ipsum non pateretur, unita-
 tis concordiaq; admonere: quod intellexisset hostium animos nihil eque in
 spem victoriae ac ciuiles intestinasq; dissensiones, quas aliquando ob diuer-
 sas de caeremoniarum ritu opiniones, inter eos oritur ac certo sibi persuade-
 bant, extulisse. Et tantum adhortatione illatam breui & perexigua va-
 luit, ut totum hoc milita tempus, sine quouis tumultu aut dissensionis stre-
 pitu sit transactum. lactatum tunc vulgò Hannibalem olim exercitum su-
 um varijs ex gentibus congregatum, seueritatis disciplina habuisse concor-
 dem: Principem verò Palatinum diuersi ex nationib; collectum aeterni nu-
 minis benignitate, ac clementia sua singulari, quae etiam Caesarem Iulium
 superarit vnanimem. Scripsit eadem die Cantius Principi iterum, se ex
 Turcis septem qui Neopolim transfugerint compertum habere, Soleyman-
 num Tyrannum incensis ad Lyte flumen castris, Valeriano s Croatia nosq;
 versus aufugere, atq; transmissio Sauro amne, Thraciam repetere, quare
 Equitibus sibi antea in subsidium decretis, nunc maximè opus esse. Abent
 enim hosti, flumina tria magnitudine iusta ob stare, Drauum, Rabam, &
 Rabunz am, quae quoniam fugam acceleranti, vno die, cum tam ingenti ex-
 ercitu traicere foret impossibile, futurum, ut transmissa exercitus parte
 vna, reliqua in diuersa fluminis ripa ad insidias & occasiones omnes oppor-
 tunà, trepidus post se cogeretur relinquere. Statuisse itaq; hanc vel illic sub
 silentio noctis, vel ad Praetina claustra, quae spatij ob angustia ad vnius ho-
 minis tantum vestigij poterent, impetere. Princeps verò quia hostis callidi-
 tate non ignorabat, verebatur, ne quum ista exigua se insequi intelligeret ma-
 num, reuertetur ex improviso, nostrosq; priusquam succurreretur inopinates
 opprimeret. Praesidium sententia in hoc duxit expectanda: & quoniam Legati il-
 lorum qui non diu post vna cum Cantio ipso aduenerant, eadem petebant & re-
 ferebant, Cantiusq; pro maturado subsidio praesens iterum instabat, maiores

illi copia quã antea sunt decretæ. missi sunt enim cū præfectis duobus Vuo f-
 gango à Montforti comite, & Gregorio à Losenstein Barone, Equites milie
 sexcenti, qui postea die vt primum illuxit Viennam profecti, postea Neapoli-
 m, regijs equitibus, quos Cantius illic præmiserat, se coniunxerunt, & campi
 planitiem que per petuo tractu ad xxvi milliaria Germanica extenditur,
 ingressi, continuato cursu hostium vestigia legentes, Muræ portes & Græzã
 Valeria, quam à Diocletiani filia sic ductam Amianus refert, Metropolim
 sunt præteruecti, omnib. currib. sine impedimentis, nisi quod Vngarica que-
 dam vehicula Cotia à patria dicta, quibus commeatum nonnihil veetaba-
 tur, eos à longè sunt insequuta. Nouus tunc & incognitus antè Germanis e-
 quitib. accelerandi itineris modus adinuentus est. quis enim credat equites
 Germanos ferramento & armatura graues, tam breui temporis spacio &
 non intermisso cursu tot milliaria potuisse emetiri? sed vincit omnia labor:
 nam nec die nec nocte ab equis discessum, non castris locus datus, non somno
 aut quieti tempus, donec hostis quasitus, tandem est repertus. Turca nam-
 que Soleymannus, & si Caroli Imperatoris Casarisque Ferdinandi aduen-
 tu percussus, summa trepidatione per claustra, per flumina, ausugisset, sub-
 sidiat amen quadam & ferent. arriorum copias nonnullas ingentes nostrati-
 um celeritate præuentus, post se in suam exercitusq. tutelam relinquere est
 coactus: Quarum vna, qua & Tyrannum ipsum ponè sequebatur, & cui
 Bassa quidã præfectus erat, in hos equites nostros incidit. Trepidat um pri-
 mo, & mox correptis armis acriter vtrinque concursum: casusq. momen-
 to Turca, & Ducem hunc quoque suum amisere. Nam Vagitus Paulus
 illum primo visu agnitum teli cuspidē equo deturbauit, impetitum & humi
 deiectum gladio peremit ocyus resurgere nisum. Caput huius lancea cuspidē
 præfixum diu circumlatum, & equo illius ephippium totum aureum de-
 tractum, frana quoque & phalera vniouibus & gemmis mirum in modum
 exornata, victori belli iure tanquam Duci à Duce opima spolia adempta,
 virtutis in signum concessa. Multi tunc ex vulgi sece honorem hunc (quia
 emulis non caret virtus) Paulo inuidebant, sed nemo bonus (quis enim bo-
 ne mentis, viro tam bono & forti inuideret?) qui Thrax & patria exul pro
 nobis & religione nostra suos contra Thracas & gentiles tam fortiter depu-
 gnaret. Alia quoque prædatoria manus, que numero iustum exercitum
 propè adæquabat, eo vel repentino equitum nostratium aduentu ab alijs
 exclusa, vel voluntaria malitia & libidine prædandi impulsã, ad Lyntium
 vsque Harpiarum quodam more excurreret: omnia Casaris Ferdinandi
 sub oculis incendendo & rapiendo deuastans. Scripsit igitur Ferdinandus
 Casar, missis binis literis Principi Friderico, admonens ne prædones istos cū
 tanto nostro discrimine diutius euagari pateretur impunè, sed ijs pro-
 cerum consilio properaret obuiare. Princeps per hoc quum antea quod Au-
 gustali rescripto, armis donec ipsius Maestas adueniret, temperare ius-
 sus foret, incertus satis, factus est magis dubius. Vt igitur quid huiusmo-
 di in rebus factus esset optimum ab alijs quoque exquireret, indicio consi-
 lio proceres Viennam euocare iussit. Non conuenerant adhuc vocati, &
 præfecto-

Comes vir-
 titis inui-
 da.

praefectorum praesidijs Legati aderant, qui ferentarios pradones istos in eorum
 Coerensium nunc et Viennensium obuersari indicabant, ut duos exitus tantum
 ad effugium patere, quos placeret positus illic praesidijs occludere. Et di-
 uerso vero et ipse princeps interim et priusquam legati isti aduenerant
 tres ex consultoribus belli ad Labacensem Praesulem, ut de fama inconstan-
 tia certum quid referrent, demiserat: qui quoniam ad Thermas istas Pa-
 duanas cum Latronia Comitum militibus in occursum hostis contenderat,
 Vienna non fuit inuentus, sed non diu post literas ad Principem dedit, qui-
 bus hostis aciem Neopolim versus dirigere significabat, deprecans equestre
 quoque hos contra subsidium, cui a Principe quia quod hi euasuri tandem
 essent incertum, petita commodè fieri non posse responsum. nam debuit a-
 tum satis antea per submissum Cantio subsidium equitum robur: consul-
 tius uideri Viennam ad indictum consilij diem, quod et Marchionem de
 Quasto, Augusta Maiestatis loco venturum speraret, conuenire. res enim
 huiusmodi colloquio inter praesentes, quam literis inter aduerses commodi-
 us pertractari, et quia conuentus iam instabat dies, Princeps Palatinus
 prima luce de rebus his, cum Praesule illo atque Marchione de Quasto, Pro-
 ceribusque alijs in medium consulturus Viennam est ingressus, sperans et
 hos rebus communibus non defuturos: sed iam dici multum proceperat, et
 tamen neque Praesul, neque Marchio, quamuis Proceres reliqui praesen-
 tes forent, comparebat: sed demum expectati multum missi literis se ueni-
 re non posse excusabant: alter qui a hostis ad Thermas Paduanas erumpere
 conaretur, alter quia iniussu Caroli Imperatoris atque sine mandato
 comparere non liceret, causam et rationem quaritans et prat excens. Quare
 indisciplinatus negotio Principum illorum ob absentiam rerum discessum. Nam
 et tunc penitus nihil actum, nisi quod Marcomannorum atque Boihamo-
 rium Duces Zidislauus de Loypp et Ioannes de Berenstein se ad omne obsequi-
 um una cum militibus suis offerentes, a Principe Palatino humaniter sunt
 suscepti: et indicia quaedam varia et incerta non usque adeo tamen incertis
 auctoribus, de Turcarum illorum exitu sunt allata. Nonnulli enim hos in Vien-
 nensium salu intra latibula ferarum delitescere: Nonnulli eas ad Thermas
 Paduanas, vel vicum Threskirchen eruptione parare. Quae omnia quauis
 ancipiti Principis animi in diuersum abriperent, eo tamen tandem, ne ul-
 ta incuria sua praetermissis uideretur occasione, impulere, ut peditis cohor-
 tes nonnullas cum valida rusticorum manu, qua intercisit arborum molibus
 saltum circumseperet, pro opere dimiserit, atque Pemp'ingero illi et Turco
 Vale, quos cum equitibus suis expeditis et Latronia comitis militibus Prae-
 sidij praefecti ad Thermas illas hosti opposuerant, communi procerum et Apo-
 cletorum decreto Equites nongentos ex Boihamis Germanisque, lectos cum
 peditem cohortibus octo in auxilium demiserit, hisque Brandeburgij Mar-
 chionem Principis electoris filium et Hoierum de Mandesfeld Comitem, et
 Conradum à Bemelberg Equitem illum auratum, qui olim Clemente Se-
 ptimum Pontificem Maximum in sede sua tam immaniter perculit, prae-
 fecerit: ipseque assumpta exercitus parte, et Zidislauo de Loypp, qui mille

Educent os equites, quum sexcenti tantum ab eo fuissent petiti secum addu-
 xerat, montem Viennensem inter urbem & saltum eiusdem nominis mediū
 situm spe bona plenus infederit, illicq; per integram noctem quamuis durissi-
 ma pruina instaret tempus, ignibus sine & luminibus, ne qua presentia eius
 procul fieret significatio, hostis aduentum & exitum expectauit, sed frustra.
 Quare & sic transacta vigilijs nocte, ne superuacaneis fatigaret laboribus
 militem in castra reduxit, Imperatoriq; Augusto omnia hac festina celerita-
 te perscripsit, rogitans enixè, si quid maiestate sua absente cōtra hostē hunc
 perpetratum iri contingeret, id pro innata clementia animo a quo suscipe-
 ret, bonique consuleret. Belli namque fortunam non maturum semper &
 quod è longinquo aduocetur consilium expectare, sed repentinum potius,
 & quod sub manu ipsa (ut Scipio dicere solitus sit) nascatur requirere. Sa-
 pius enim pugnandum non quia velis, sed quia necessitas impellat, hostis co-
 gat, vel disciplina militaris ratio expostulet. Aduenerat non diu post, Impe-
 rialis aula praedrijq; Praefectus, Adrianus à Roy Comes, mandata quadam
 Augusta Maiestatis de communibus belli rebus secum afferens, de quibus
 cum principe Palatino secretè & semotis omnibus arbitris colloquutus, hu-
 iusmodi propemodum reportauit responsum: Quoniam moris sit apud Ger-
 manos inueterataq; consuetudine receptum, res belli atque ad communem
 statum & utilitatem pertinentes, unanimi procerum consilio pertractari,
 haud iniquum sibi videri, e a se dem nunc quoq; Heroum illorum qui imperij
 atque Maiestatis suae pro discore, ad tot & tantos labores perferendos huc
 aduenissent, communi decreto definire: sic maximum apud hos si veteri ho-
 nore se dignari senserint, beneuolentiam comparari. Et sic vix dum digres-
 so comite Adriano à Marchione Ioachimo ex Thermis Paduanis rescri-
 ptum, certò per exploratores constare, hostes trinium quoddam, quo vel
 per Valerianos ad Tergestum illud antiquissimum & nobile, vel per Chen-
 bergum montem hunc iadisiferum, vel Suuarcacum amnem vorticosum e-
 uadere liceret. occupasse cliuum tamer. anteriorem & posteriorem, quia v-
 terque natura sua satis angustus esset, & vix plastro permeabilis, à pro-
 uincialibus, arborum truncis & saxorum molib. praclusum: medium verò
 praesidio valido, ut his inde etiam nullus pateat exitus, infessum. oportere
 igitur cum toto exercitu priusquam hostis ille lubricus & inconstans ite-
 rum elabatur confestim & sine mora insequi. Princeps Palatinus ut haec
 accepit, communitis castris & relictis praesidijs quibusdā qui ea tuerentur,
 postera die se cum inuicta equitum peditumq; manu Laxenburgum, mer-
 catura bouum insigne emporium contulit, atque inde mox idem Marchio-
 ni de Quaeso qui cum Hispanis militibus ad diuisi Peletini oppidum reside-
 bat, significauit, & ut eo usque nunc progressos hostes, quibus ipse opposi-
 tis undique & elocatis subsidijs effugia omnia obstruxisset, iam tandē pro-
 pelleret, nec pateretur eos cum tanto Hispana gentis dedecore, in Christi
 plebem diutius & impune ita pergrassari: sed ab illo quamuis rapi, vastari,
 ac depopulari coram penè conspiceret omnia, contra hos acium aus gestum
 penitus nihil. quam autem ob rationem nec hodie satis constat, multi ut est
 dicax

Laxenburgū
 mercatura
 bouū insigne
 emporium.

dicax militum vulgus, metu id, multi inuidia, qua is erga Germanos peculiariter moueretur, factū iudicabant, sed an verum id sit, quum & innocen-
 tum milites proscindere samam & pius soleant, incertum, hoc tamen certum
 alterum nec piū satis, alterum nec vsque ad eò magnificum. Hostes verò
 quum omnem exitum aufugiumq̄, intelligerent esse occlusum, nunc illucrimam
 quaritantes, incerti & suribundi circumferebantur: quare Glogenitz,
 primò, dein Bistorphium quò vsque & Brandenburgy Marchio eos
 est insequutus, procurrebāt: postremo etiam Loyberstorphium, quò & Prin-
 cept Palatinus sub media nocte, quum & hoc castra sua illic posuisse ex-
 ploratores indicassent, motis properè signis est profectus, & mox iterum
 & vix dum explicatis tabernaculis & tentorijs hostes adesse, compositaque
 acie aduersum nos contendere relatum, quare ad arma a nostris conclama-
 tum, sed vana trepidatione quorundam id factum: nam & ij nec illic diu
 perstitierant. Misi itaque ad exploranda visendaque omnia ex nobiliori-
 bus equites quatuor, qui vsque Starckenbergium arcem progressi eos in
 valle ima inter Altenmarckt oppidum, & vicum Podenstein, ingenti pra-
 da onustos confedissee compererant. Sub idem tempus sunt reuersi, nuncian-
 tes illos montium intra septa, qua ob angustias nec equiti peruisa forent, se
 occuluisse, nec diu post, Turco Vala mille cum equitibus suis, quibus pra-
 erant, idem indicaturus superuenit, ob armorum vestiumque similitudi-
 nem primo hostis creditus, postea verò ex signis, qua errorum nostris aperu-
 ere agnitus, unde & arma qua miles repentino tumultu arripuerat dno
 redeandi signo reposita. Quum autem iam post multa diuersaque explo-
 rationum indicia certū esset, ubinam locorum hostis resideret, commodum
 visum Philippum de Oberstain Rhenensium Ductorem, cum expeditis co-
 hortibus quibusdam, ut si itineris celeritate atque temporis oportunitate
 quid proficere posset, pramittere, & huic tandem etiam quòd cunctari ali-
 quantulum videbatur, Sebastianum Scherthium Augustana Vindelitia-
 que, & Iohannem Saylor Palatina cohortis praefectos, cum veteranis tre-
 centis in subsidium & ad ferendam opem tanquam manu & consilio prom-
 ptos bellatores submittere. Qui acto raptim agmine ad Philippum sta-
 tum noctis tamen sub conticinto peruenere, & hostis praesentia animauer-
 sa castrorum situm & reliqua speculaturi perentes & vepres atque a-
 lia sylvarum abdita ferarum more reptantes, ad procubitores ipsos in
 stationibus pro exercitu suo vigilas agentes penetrarere: ex quibus
 vno, fuga sibi consulentibus reliquis, per opportunè capto, quindecim
 Turcarum millia in valle proxima castra posuisse, cognouerunt. Ad supre-
 mas igitur vigilias, & eò unde intra vallum ipsum & castra prospicere lice-
 bat, progressi, eos, qui intra castrorum se munimenta condiderant, adducta
 sagittariorum cohorte adoruntur. Fundentes namque numerofo crepitu à
 bombardis ignitos plumbeosq̄ globulos sterentes passim atque graui som-
 no oppressos & torpidos Turcas vel premebant vel ad arma excita-
 bant: qui conscensis raptim equis ex valle in montium cacumen prosili-
 unt, & structa protinus acie, militibus nostris animo & impetu ferocientes
 occurrunt

Sebastianus
 Scherth
 Augustanus

nebat, & unde in campos armis virisque fulgentes prospicere licebat, fastigium & cacumen. Quare illi primum conspectus agminibus nostris, veluti in soluto exanimis & missa voce conticuere. Mox vero & postquam spiritus redditi, sublati ingenti & ad sidera usque clamore, barbarico ritu ferale quid ululare, atque tum etiam veteris militum memores, & incineos arctius constipati, suspensio pede & animo, effugium circumspicere. Iussit hos Princeps inter spem metumque dubios, excussa campestri machina primum excipere, & non dum post fulmine hoc territos, dato per lituos & ubasque demicationis signo inuadere. Impetiuit illos primum Bohemorum atque Slesitarum equitatus: qui ad signa cursoria, ut nostri appellare solent, à fronte agminis principalis constiterat. Deinde & ipse princeps phalange sua & armatura graui, magnanimiter & acri impetu concurrens. Quare certamine paruo in fugam fedam versi, totius campis palantes, nunc huc, nunc illuc sunt circumacti, & demum etsiam cum omnia effugia insidijs præoccupata & occlusa intelligerent, deficientibus pauore animis, per omnia arcta præruptaque veluti cæci ruentes, in flumen paludemque præcipitabantur, ubi pars quedam profundis gurgitibus hausta submergebatur: pars alia relictis equis, relictis sarcinis & vestimentis, atque solis armis quibus se tutari posset aliquandiu retentis, corporibus nudis enatabat: multus tamen limosa paludis vada obstitere, omnemque fugam ademerat. Flarentes enim illic tanquam pedica irretiti, & ocyus se inde expedire nequeunt, ab equitibus pedibusque nostris, qui una cum Spettio illo ultra flumen subsederant, trucidabantur: quos Princeps quoque ipse cum eos contempto omni discrimine vix in diuersam fluminis ripam eunti, sequi iterum conglobare animaduertisset, traiecto statim amne est insequutus: & continuato cursu, nunc à fronte, nunc à tergo & latere fortiter insistsens, per miliaria duo Germanica impellebat, nec antea desistit, donec cadibus & vulneribus abunde satiatus, ad Marchionis illius à Brandenburg milites protrudisset, qui & si rerum harum penitus ignari, casu quodam fortuito superuenissent, intermissum tamen iam reintegrabant prælium. Cæsus est tunc iterum magnus hostium numerus, & magnatunc quoque Marchionis antiquos & proavos manu & fortitudine referentis emicuit virtus. non solum enim inter primos dimicabat acriter, verum etiam & ad idem faciendum commisit ones suos verbis adhortabatur, & exemplis magnanimiter admonebat. Restabant iam pauci quidam quos equorum velocitas tutata manibus nostratum eripuerat. Dys immortalibus forsita ita volentibus, ut victorie ac gloria huius omnes nostri fierent participes, nam nebula qua repente & salus & campos omnes circa intexuerat, eos ad Cantium illum atque alios heroas Vuolfgangum à Montfort, & Gregorium de Lossenstein, qui cum copijs auxiliarijs fugientis Tyranni recentia vestigia erant insequuti, tanquam ad aram Taurica Diana, aut certum quoddam matationis deduxit sacrificium: nam & illic, vel ab Equitibus illis, vel à colonis & agricolis ita cæsi & extincti sunt, ut ex quindecim millibus istis, ne vnus quidem qui cladis nuncium ad suos referret supersuerit: captus enim est ex